pied since 1489 by the 'Chanoines des Bons-Enfants'; see *Bull. inst. arch. liégeois*, vii (1865), p. 291.

718. 6. theologum] Probably Gaspard of Ep. 735. 12.

7. litteras] Perhaps the letter of Ep. 674. 23; which must have been written about the time of Erasmus' visit to Antwerp.

719. 1. frigora] Jan Reygersberch, *Cronique van Zeelandt*, Antwerp, 1551, f.

2⁴ v^o, mentions an exceptional frost which began on 15 Nov. 1517.

3. actum] Cf. Ep. 695. 19.

5. Aemylium] Cf. Epp. 136. 1 n., 534. 53-6, 721. 11, 764. 8.

8. respondere] To Erasmus' *Apologia*.

10. Fabri] See Ep. 174 introd.

12. Caesarem] See Epp. 175 and 525.

medicum] Cf. Ep. 650. 10 n.

720. 1. pituita] Cf. Epp. 671, 2.

5 te nobis esse redditum gaudeo, vt quem olim iuuenis adulescentem
 studiorum sodalem atque consortem sub communi patrono mili-
 tantem amauit, nunc patronum ac studiorum simulque virtutis
 antistitem et venerari licet et colere. Mitto interim Paraphrasim
 nostram in Epistolam Pauli ad Romanos proxima foetura natam
 10 apud nos. Etenim cum nunc verser in studii genere multo omnium
 molestissimo, nempe in recognoscendo rursus [in] Nouo Testa-
 mento, eiusmodi veluti laxamentis animum reficere soleo. Quoties
 satietas tentat obrepere, ea nostra vel pila est vel alea, que me
 redintegratis viribus penso restituit. Fortassis et in ceteras Epistolas
 15 idem facturus sum, si gustum hunc sensero palatis hominum non
 displicuisse. Mirum enim dictu quantum in his quoque rebus sit
 aleae, vt se numero eueniat vt vnde summam speraris laudem,
 malam auferas gratiam; rursum vnde nihil expectaris gratiae, hinc
 multum laudis contingat. Bene vale, pater ornatissime, et Erasmus
 20 in tuorum clientum numerum ascribito.

721. To HENRY GLAREANUS.

Deventer MS. 91, f. 46 v°.
 LB. App. 235.

(Louvain.)
 (November fin. 1517.)

[Not long after Ep. 707; probably sent with Epp. 723-5.]

ERASMVS HENRICO GLARIANO SVO S. D.

RESPONDI nuper ad tuas litteras, licet occupatior etiam quam
 olim eram Basileae. Si tibi res sunt ex animi tui sententia, est
 quod maiorem in modum gaudeam. Vtinam fortuna hic tuum
 istuc salarium esse voluisset! Floret hec cum maxime Academia,
 5 et res theologica minus spinose tracta(tu)r. Ex legato Hieronymi
 Buslidii instituitur collegium, in quo alantur aliquot iuuenes lin-
 guarum studiosi, cumque his tres professores, qui publice et gratis
 tres linguis doceant, Graecam, Haebreicam et Latinam. Iamque
 adest Mattheus Adrianus, Hebreicæ litterature doctissimus. Da
 10 operam vt recte valeas et frequenter ad nos scribas. Si non est
 tibi familiaritas cum Paulo Aemylio, fac contrahas. Crede mihi,
 Glariane, nihil est eo homine neque doctius neque melius neque
 in bonos propensius. Rursum vale.

720. 10. versar MS.
 14. ceteros MS.

11. in om. LB.
 721. 4. maximaæ MS.

13. alea LB: alia MS.
 6. iuuines MS.

721. 9. Adrianus] See p. 108.

11. Aemylio] See p. 149.

722. TO HERMANN, COUNT OF NEUENahr.

Deventer MS. 91, f. 73 v^o.

Louvain.

LB. App. 210.

30 November (1517).

[The year-date can easily be supplied from the contents.]

S.P., ornatissime Comes. Pridie natalis Andreae reddite sunt mihi tuae litterae ad Lucae natalem scriptae: adeo volauit ὁ γραμματοφόρος ὁ βέλτιστος ἐκεῖνος. Ad eas vt paucis respondeam, amici, de quo scribis, animum laudo; caeterum quid ego illi possim esse vsui, nescio. Ipse noui meam imperitiam; studium et animus non 5 deerit, praesertim tali amico. Versor in pedag(og)io Liliensi, cuius moderator est vir ad optimas disciplinas ac humanitatem natus. Non deerit illi hospiti locus, si modo sit quod illo dignum sit. Ex legato Buslidii nuper defuncti instituetur hic publica professio. eaque gratuita, trium linguarum, Grecae, Latinae, Hebraicae. Iam ¹⁰ adest Mattheus ille Reuclini amicus quem nosti, destinato salario hic professurus, vir, vt mihi videtur, in suis litteris egregie doctus. Non deerant interim qui Grece profiterentur.

Nos in studiis sumus toti, presertim in recognoscendo Nouo Testamento: quod vtinam nunquam attigissem! Si hec est conditio ¹⁵ studiorum, prestat dormire. Tamen hec peragenda est fabula. Audio te publice istic profiteri Grece atque Hebraice. O foelices litteras, si a talibus viris tractari coeperint, que per istos quosdam τὸν ἐν τῇ λεοντῇ πιθήκῳ impudentissime contaminatae sunt.

Episcopus Traiectensis scripsit quidem ad me, significans sibi ²⁰ in animo esse vt me accersat, nescio qua spe: certe hac hyeme non muto nidum. Scripsi nuper ad te per Banisium; an acceperis nescio. Bene vale, Comes ornatissime. Venanatio optimo optime volo, atque item Caesario. Louanii Natali Andreae.

Rogo vt Cesarium, quem amas, vberius et propensius ames.

25

723₇₄₄ TO WILLIAM BUDAEUS.

Deventer MS. 91, f. 79.

Louvain.

E. p. 49: F. p. 198: HN: Lond. iii. 56: LB. 280. 30 November 1517.

ERASMVS BVDAEO SVO S. D.

Post tantas epistolarum procellas quibus me solebas obruere, vnde quaeo tantum tamque subitum silentium? Gaudeo si totus es in explicandis Pandectis iureconsultorum, sed non adeo es, opinor, vt

722. 3. Post i in paucis litteras plus minus tres obliterauit LB, incertum quas. 7. ac LB: ad MS. 12. egregiæ MS. 14. recognoscendo MS. 17. Greco MS. Hebraicæ MS. 23. Vanatio Venanatio MS., priore tamen deleto.

722. 20. Traiectensis] His letter is lost; cf. p. 14.

22. Scripsi] Ep. 703; cf. Ep. 709. 25 n.
23. Venanatio] Cf. Ep. 636. 36.

non vacet vel paucis significare quod postulo : quod ni facis, colligam
 5 aut offendum te aut priorem illum tumultum fuisse ludibrium. Si
 quid offensus es, aperi quid doleat, quo vel mederi vel in posterum
 certe cauere possim. Sin ludus fuit illa prior literarum tragoedia,
 cupio quicquid est cognoscere. Bene vale, doctissime Budae.

Louanii natali Diui Andreeae. An. M.D. 17.

724. To JAMES FABER.

Deventer MS. 91, f. 79.
 LB. App. 211.

Louvain.
 30 November (1517).

[Following Ep. 659.]

ERASMVUS FABRO SVO S. D.

MISERAM ad te per theologum quendam Apologiam, qua tuae
 disputationi vel potius criminationi respondeo. Ea si te offendit,
 tibi imputes oportet. Erant tam multa, tam atrocia, vt dissimulare
 nec potuerim nec debuerim. Id vno ore vnoque animo sentiunt
 5 omnes qui tua legerunt. Si respondes, queso te, memineris quid
 Fabro dignum sit, si nostrae amicitiae parum esse tribuendum
 putas: quam ego certe plurimi facio. Vides plerosque ad maledi-
 cendi rabiem accinctos: ne demus ansam huiusmodi hominum
 generi. Doceri me patiar, patiar et reprehendi. Impietatem im-
 10 pingi in Christum, cum non merear, non feram. Bene vale, vir
 optime, nosque, sicuti soles, ama, tui ex animo amantes.

Louanii Natali diui Andreeae.

725. To JOHN PYRRHUS D'ANGLEBERME.

Deventer MS. 91, f. 46 v°.
 LB. App. 213.

Louvain.
 30 November 1517.

[Contemporary with Epp. 721, 723-4. For the d'Anglebermes see Ep. 140
 introd.]

ERASMVUS PYRRHO SVO S. D.

VOLVPTATI fuit tua epistola. Te florere, patrem etiamnum
 vegetum esse sane gaudeo. Non abhorrebam a Gallia, verum
 [mihi] tum mihi nondum erat tutum de migrando loqui, nec
 satis adhuc erant certa que istinc offerebantur: et nescio quo
 5 pacto tumultus ille mirus initio de me istuc accersendo subito
 conquieuit. Tantum Budeus in litteris suis adiecerat, quod attineret
 ad Guilhelnum illum τὴν ἐπίκλησιν Μικρὸν, τὸν ἀπὸ τῶν δμολογήσεων

725. 4. offerabantur MS.

723. 5. tumultum] Cf. Ep. 689.

5. tumultus] Cf. Ep. 723.

725. 3. tum] In Feb. 1517; cf. Ep.
 522, &c.

6. litteris] Ep. 568.

7. Guilhelnum] See Ep. 522. 17 n.

βασιλικῶν, subesse ὑπουρόν τι. Quid hoc fuerit needum satis intelligo. Porro quod bonas litteras tuis studiis admisces, (bene facis). Bene vale, cum optimo parente, suauissima coniuge dulcissimisque liberis, et nostri amantes saluta. Louanii Natali diui Andreae. An. M.D. 17.

726. TO THOMAS MORE.

Deventer MS. 91, f. 79.

Louvain.

LB. App. 212.